appropriate suo imperio anime, ut cum anima, nisi sit impedimentum, velit nervos et musculos movere, et membra moventur? Forte dicet quod talis motus non est voluntarius sed violentus. Non movet ergo vires, sed membra per violentiam. Ad hoc ergo oportet quod intret corpus? Nonne posset ita bene facere si esset extra corpus? Immo videtur quod melius. De hac materia paro intelligimus. Tamen dicimus quod non posset illo modo vexare si esset extra sicut est intra. Quia si esset extra, anima posset imperire viribus motivis et posset libere loqui et multa alia que nollet diabolus. Sed cum est intra facit quasdam quasi oppilationes, ne imperium anime veniat ad spiritus et ad nervos. Postea impedita influentia ab anima super vires motivas et super nervos et musculos, agitat membra vexati per violentiam, et sicut permittitur ei a deo': *ibid.*

³² 'Oppilatio principalium ventriculorum cerebrum cum diminutione sensus quousque natura se expediat ... humor humidus ventriculos cerebri replens animales operationes impediens ... panniculos replens et oppilat originem nervorum': Gilbertus Anglicus, *Compendium medicinae*, fo. 109r. ³³ *Ibid.* fos 109v–110r.

³⁴ 'Et potest fieri ut diabolus etiam faciat quod illi maxime vexantur in plenilunio, quos vexat, ut faciat apparere evangelium falsum, et faciat dominum derideri quasi inexpertum artis medicine, et etiam ut faciat infamari creaturam scilicet lunam, eo quod tales concitet morbos': MS Barb. Lat. 729, fo. 84b.

³⁵ For brief accounts of Roland's doctrine of the soul see Dag N. Hasse, *Avicenna's De anima in the Latin West*, London 2001, 34–42, and Magdalena Bieniak, *The soul-body problem in Paris ca. 1200–1250: Hugh of St. Cher and his contemporaries*, Leuven 2010, 28–31.

ventricular theory, according to which different mental operations take place in the ventricles of the brain. Sensible forms received by sense organs were believed to be processed by the common sense, usually located at the anterior ventricle in the forefront of the head, then by the imaginative power in the rear part of the same cell where they were reorganised or divided into new combinations. Usually, the next ventricles hosted estimation, cogitation and memory.³⁶ The *spiritus animalis*, a refined substance, filled the ventricles. In its function as the ‘spirit of imagination’, it was believed to accept the received bodily form, then present it to the power of imagination as to a mirror.

Focusing on sexual dreams, Roland attempted to explain how the devil could take the sensible forms of women and induce them directly into the brain. The principal difficulty with this idea, he explains, is that bodily forms cannot exist independently, but must reside in a certain subject. Demons could not simply carry them without becoming this subject themselves. Yet if they did so, they would not be able to penetrate the brain.